
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 664 DEL 29/10/2015

SETTORE LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO IMMOBILIARE

ATTO N. C/ 714 DEL 29/10/2015

OGGETTO: Determinazione Dirigenziale n. 630 del 12.10.2015 "Incarico riguardante il servizio di supporto al

R.U.P.  alla  progettazione  definitiva-esecutiva  per  la  realizzazione  di  un  campo  da  calcio,

spogliatoi  e  pertinenze  presso  l'area  denominata  ex  Caserma  G.B.  Revelli  di  Taggia  -

Approvazione bozza disciplinare di incarico - Affidamento mediante cottimo fiduciario, ai sensi

dell'art. 125, comma 11, del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. - Ing. Andrea BARLA di Imperia e Ing.

 Gianluca NOVERO  di Torino - Impegno di spesa.  CIG: Z431676A8A - CUP: I67B15000270001"

- RETTIFICA.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 630 del 12.10.2015 si è proceduto a:
1. approvare la bozza di disciplinare di incarico relativo all’affidamento del servizio di supporto al R.U.P. 

nella  progettazione  definitiva-esecutiva   per  la  realizzazione  di  un  campo  da  calcio,  spogliatoi  e  
pertinenze presso l’area denominata ex Caserma G.B. Revelli di Taggia;

2. affidare l’incarico in questione, mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 comma 11   D. Lgs.  
163/2006 s.m.i.  nonché dell’art.  4 del  Regolamento per l’acquisizione di  beni e servizi  in economia, 
all’Ing.  Gianluca NOVERO di  Torino  iscritto  all’Ordine degli  Ingegneri  della  Provincia di  Torino al  n.  
8808T,  nato  a  Torino  (TO)  il  13.5.1969,  con  studio  a  Torino  in  Via  Luisa  del  Carretto  n.  65  (C.F.: 
NVRGLC69E13L219K  –  P.Iva:  07602580016)  e  all’Ing.  Arch.  Andrea  BARLA  iscritto  all’Ordine  della  
Provincia di Imperia al n. 682, nato a Imperia il 7.3.1974, con studio a Imperia in Salita Riccardi 10 (C.F.: 
BRLNDR74C07E290Q – P.IVA: 01337970089) per l’importo di € 4.760,00 ciascuno di cui netti € 3.751,58 
oltre € 150,06 per C.N.P.A.I.A. 4% ed € 858,36 per I.V.A. 22%;

3. dare atto che l’impegno di spesa dell’importo complessivo di € 9.520,00 verrà stanziato all’apposito  
intervento e capitolo del redigendo Bilancio di Previsione 2015;

PRESO ATTO che:
− l’Ing. Barla, con nota acquisita agli atti del Settore al prot. 41329 del 23.10.2015, ha comunicato, a causa  

del  protrarsi  dell’iter  istruttorio e dei  tempi ristretti  fissati  per la consegna dei  previsti  elaborati,  la  
rinuncia al mandato conferito;

− l’Ing.  Novero,  contatto  per  le  vie  brevi  dal  R.U.P.,  ha  espresso  la  propria  disponibilità  a  svolgere 
interamente le prestazioni previste dall’incarico;

VISTA la nuova bozza di disciplinare di incarico,  allegata parte integrante e sostanziale al presente 
atto; 

  1



VISTA  e  RICHIAMATA  la  dichiarazione  resa  in  tema  di  inconferibilità  ed  incompatibilità  resa  dall’Ing.  
Gianluca  Novero,  citata  nella  determinazione  dirigenziale  n.  630  del  12.10.2015,  così  come  la  
documentazione acquisita in merito alla capacità professionale, alla regolarità contributiva, alla tracciabilità  
dei flussi finanziari del suddetto Professionista, agli atti del Settore; 
FERMO RESTANDO l’importo di  € 9.520,00, di cui alla determinazione dirigenziale n. 630 del 12.10.2015, 
quale onorario da corrispondere all’Ing. Gianluca Novero per lo svolgimento del succitato incarico;
ATTESO che:
− la presente aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 11 comma 8 D.Lgs. 163/06 s.m.i.,  

a seguito della verifica del possesso degli ulteriori requisiti prescritti dalla vigente normativa;
− si provvederà alla revoca del presente affidamento qualora dovessero emergere esiti non conformi;
− si  provvederà  alla  liquidazione  di  quanto  spettante  al  Professionista  con  il  ricorso  al  sistema  

commerciale nei tempi e con le modalità indicati all’art. 6 del Disciplinare d’incarico;
DATO ATTO altresì che:
− è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147 

bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
− ai sensi dell’articolo 151 c.4 del T.U.E.L.  la determinazione dirigenziale  n. 630 del 12.10.2015 con la 

quale è stato previsto l’impegno la spesa connesso al presente atto è stata resa esecutiva dal Dirigente  
del Settore Finanziario in data  20.10.2015, con contestuale attestazione di regolarità contabile;

− per quanto concerne la succitata determinazione dirigenziale è stato ottemperato a quanto disposto  
dalla vigente normativa in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

VERIFICATA altresì, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, della  
deliberazione di Giunta Provinciale n. 270 del 13.11.2014, lett.  E) nonché alla luce dell'attestazione di cui 
alla nota  prot. 39973 del 12.10.2015, già allegata alla determinazione dirigenziale n. 630 del 12.10.2015,  la  
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del presente impegno di spesa con i  
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in particolare il rispetto degli obiettivi  
del Patto di Stabilità Interno;
VISTO il D.Lgs. 118/2011;
VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 in data 23.10.2015 con la quale sono stati approvati il  
Bilancio di Previsione 2015, nonché il Bilancio di previsione finanziario conoscitivo 2016 e 2017 ed il Bilancio  
di Previsione finanziario armonizzato per il triennio 2015/2017;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006 “Codice dei contratti pubblici, di lavori servizi e forniture” e s.m.i.;
VISTO  il  D.P.R.  207  del  5.10.2010  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  Codice  dei  contratti  
pubblici, di lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;
VISTO lo Statuto Provinciale approvato dal C.P. con deliberazione n. 64 del 10.6.91 e s.m.i.;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30.10.97 e s.m.i.;
VISTO il Regolamento dei Contratti approvato dal C.P. con deliberazione n° 56 del 31.07.03 e s.m.i.;
VISTO il vigente Regolamento sull’Assetto Atti Dirigenziali della Provincia di Imperia approvato dal G.P. con  
deliberazione n. 191 del 14.6.01 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di dare atto che l’Ing. Andrea Barla di Imperia, con nota acquisita agli atti del Settore al prot. 41329 del  

23.10.2015, ha comunicato la rinuncia all’incarico conferito con determinazione dirigenziale n. 630 del  
12.10.2015,  di  supporto  al  R.U.P.  nella  elaborazione  della  documentazione  necessaria   alla  
progettazione definitiva-esecutiva  per la realizzazione di un campo da calcio, degli spogliatoi e relative  

  2



pertinenze presso l’area denominata ex Caserma G.B. Revelli di Taggia, a causa del protrarsi dell’iter  
istruttorio e dei tempi ristretti fissati per la consegna dei previsti elaborati;

3)  di rettificare pertanto il punto 3) della determinazione dirigenziale n. 630 del 12.10.2015 come di 
seguito riportato: “affidare l’incarico in questione, secondo quanto in premessa specificato, mediante 
cottimo fiduciario,  ai  sensi  dell’art.  125 comma 11   D.  Lgs.  163/2006 s.m.i.  nonché dell’art.  4  del  
Regolamento  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  in  economia,  all’Ing.  Gianluca  NOVERO  di  Torino 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino al n. 8808T, nato a Torino (TO) il 13.5.1969, 
con studio a Torino in Via Luisa del Carretto n. 65 (C.F.: NVRGLC69E13L219K – P.Iva: 07602580016) per 
l’importo di € 9.520,00 di cui netti € 7.503,15 oltre € 300,13 per C.N.P.A.I.A. 4% ed € 1.716,72 per I.V.A.  
22%;

4) di  approvare  la  nuova  bozza  del  disciplinare  d’incarico,  allegata  parte  integrante  e  sostanziale  al 
presente atto, con cui saranno regolarizzati i rapporti tra il Professionista incaricato e l’Amministrazione 
Provinciale;
5) di  impegnare  l’importo  complessivo  di  €  9.520,00 all’intervento  2040201  1100  del  Bilancio  di 

Previsione 2015, con imputazione all’esercizio finanziario 2015, che presenta la necessaria disponibilità;
6) di dare atto che:

−  il suddetto Professionista risulta in  possesso delle specifiche competenze di carattere tecnico e dei  
requisiti necessari per lo svolgimento dell’incarico in oggetto;

−  la presente aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art.  11 comma 8 D.Lgs. 163/06  
s.m.i., ad avvenuta  verifica del possesso degli ulteriori requisiti prescritti dalla vigente normativa;

− si provvederà alla revoca del presente affidamento qualora dovessero emergere esiti non conformi;
− si  provvederà  alla  liquidazione  di  quanto  spettante  al  Professionista  con  il  ricorso  al  sistema 

commerciale nei tempi e  con le modalità indicate all’art. 6 del Disciplinare d’incarico;
− verrà  ottemperato a  quanto disposto dalla  vigente normativa in  materia  di  obblighi  di  pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 
33/2013 e s.m.i.;

− il  presente affidamento di  incarico sarà pubblicato sul  portale istituzionale  dell’ente  ai  sensi  della  
normativa vigente;

7) di trasmettere copia della presente determinazione unitamente alla bozza del disciplinare di incarico 
all’Ufficio Contratti per i provvedimenti di competenza.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE       
       (Ing. Michele RUSSO)

  3



Visto del Responsabile di Ragioneria (ex art. 151 D.Lg.s 267/2000)
Verificata la regolarità della documentazione nonché la copertura finanziaria dell’importo complessivo  di 
€  9.520,00 all’intervento  2040201  1100  del  Bilancio  di  Previsione  2015,  con  imputazione  all’esercizio  
finanziario 2015.
Verificata altresì, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, della  
deliberazione di Giunta Provinciale n. 270 del 13.11.2014, lett.  E) nonché alla luce dell'attestazione di cui 
alla nota  prot. 39973 del 12.10.2015, già allegata alla determinazione dirigenziale n. 630 del 12.10.2015, la  
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del presente impegno di spesa con i  
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in particolare il rispetto degli obiettivi  
del Patto di Stabilità Interno.
Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del 
TUEL si attesta la regolarità contabile del provvedimento.

Data _____________________ IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

  4


	SETTORE LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO IMMOBILIARE

